Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 16. Dezember 1998

2163. Interpellation von Peter Marti und Monjek Rosenheim betreffend Jugendgewalt und Jugenddelinquenz, Entwicklung und Priivention. Am 17, Juni 1998 reichten die Gemeinderiite Peter Marti (FDP) und Monjek Rosenheim (FDP) folgende Interpellation GR
Nr. 98/195 ein:

Noch vor zwei Jahren bewertete der Stadtrat in einer Interpellationsantwort {Dr. Luzia Vieli-Hardegger/Martin Sieber; GR Nr. 96/44) Jugendgewalt und Jugenddelinquenz als sehr medienwirksam aufbereitetes Thema und warnte vor dessen Uberbewertung. Gemiss Kriminalstatistik sei die Jugendkriminalitit stagnierend und tendenziell sogar riickliufig. Gleichzeitig riumte er ein, dass die Gewaltbereitschaft jugendlicher Straftiter zunehme (Interpellation Monjek Rosenheim; GR Nr. 96/45).

Der Eindruck, dass die damaligen Stellungnahmen zu optimistisch, allenfalls nicht mit dem notwendigen Weitblick erfolgten, aber auch Hinweise im Geschiftsbericht 1997 des Polizeidepartements, sowie alarmierende Entwicklungen im benachbarten Ausland, rechdfertigen die Wiederaufhahme und die Vertiefung des Themas.

Wir fragen den Stadtrat:

1. Wie verlief die zahlenmiissige Entwicklung der Kinder- und Jugenddelinquenz in den verschiedenen erfassten Deliktsarten in den vergangenen fiinf Jahren, auch hinsichtlich Erst- oder Wiederholungstitern? Wie hoch schiiezt man die Dunkelziffern? Wie entwickelten sich im gleichen Zeitraum die Fallzahlen bei der Jugendanwaltschaft?

2. Sind geographische, milieuspezifische, altersmissige oder andere, z.B. nach Deliktart zusammengefasste Schwerpunkte erkennbar, die sich nicht einfach und verallgemeinernd mit wachsenden sozialen Gegensiitzen erkliren lassen, sondern als Ansatzpunkte fiir gezielte Gegenmassnahmen dienen kdnnten?

3. Die Vernetzung von Priventions- und Integrationsbemihungen, psychologisch-psychiatrische Abklirungen und Therapien — von Strafen ist kaum mehr die Rede — knnen Wirkung zeigen. Welche Mdglichkeiten bieten sich an, um auch Eltern und Erziehende stiirker und direkter in die Verantwortung miteinzubezichen?

4. Was hillt der Stadtrat von der in Deutschland diskutierten Idee, kicine Delikte jugendlicher Ersttiiter rasch und unbirokratisch in der ZustAndigkeit der Polizei zu regeln, ohne den langen Weg iiber die Justiz (Jugendanwaltschaft) einzuschlagen?

5. Wie beurteilt der Stadtrat = von den unterschiedlichen gesetzlichen Voraussetzungen abgesehen — die Reformvorschliige der Regierung Blair in Grossbritannien zur besseren Bekiimpfung der Jugendkriminalitit: Abschaffung der Schuldunfihigkeit, Reparationsleistungen der Titer, nichtliche Ausgehverbote und Sperrgebiete fiir Kinder, Erzichungsbeistand und Erziehungskurse fiir Eltern und strengere polizeiliche Verwarnungen? (NZZ 29, September 1997)

Auf den Antrag der Vorsteherin des Polizeidepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Der Stadtrat schickt voraus, dass es schwierig ist, beziiglich Kniminalititsentwicklung sowohl im Erwachsenen- wie auch im Kinder- und Jugendbereich Prognosen zu stellen. Zwar kann iiber bestehende Situationen und Tendenzen berichtet werden, wobei entscheidende Faktoren wie Entwicklung der Wirtschaftslage, Arbeitslosigkeit, Auslinderproblematik usw. in die Voraussage mit einbezogen werden miissen, Auch bei der Auswertung von Statistiken miissen verschiedene Kriterien, wie zum Beispicl das Anzeigeverhalten der Bevolkerung, die Ressourcen der Polizei usw., mitbericksichtigt werden.

GR Nr. 98/195
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Wesentlich erscheint jedoch, dass gerade im Bereich der Jugendkriminalitit die Probleme, wie dies jetzt in den verschiedenen interdisziplindren Arbeitsgruppen geschieht, thematisiert und nicht, wie dies vielfach in den Medien passiert, dramatisiert werden. Besonders bei Jugendlichen spielt erfahrungsgemiiss der Nachahmungseffekt eine grosse Rolle.

In einem neuen Bericht der Eidgendssischen Jugendkommission (EJK), unter dem Prisidenten Leo Briicker-Moro, «Priigeljugend — Opfer oder Titer™, vorgestellt in Bern am 10. November 1998, kommt die Kommission zum Schluss, dass die Jugendlichen weder als Thter noch als Opfer anzusehen seien, sondern als Teil einer Gesellschaft, die ihnen wenig Raum und Verstéindnis fiir ihre Bediirfnisse und Lebensformen schenke. Die Offentlichkeit habe sich daran gewGhnt, vor den Ursachen der Jugendgewalt die Augen zu verschliessen und die Verantwortung an Behdrden oder Schulen weiterzureichen. Das «Establishment» diirfe sich nicht so einfach aus der Affire ziehen, zumal Jugendpolitik Teil der Gesellschaftspolitik sei. Man miisse von einem Desinteresse der Politik an den Jugendlichen sprechen. Die einzige Antwort auf eskalierende Probleme mit den Jugendlichen sei die Einsetzung von Expertenkommissionen.
Das Phinomen Gewalt schlechthin und nicht nur Jugendgewait miisse in Zukunft analysiert werden.

Im Friihjahr 1999 wird im fibrigen durch die Schweizerische Koordinationsstelle fiir Verbrechensprévention eine gesamtschweizerische Kampagne der Polizei «Gemeinsam gegen Gewalt/Jugend und Gewalt» durchgefiihrt. Daran ist auch die Stadtpolizei mit Einbezug der iibrigen zustiindigen Dienststellen der stiidtischen Verwaltung beteiligt. Die Vorbereitungen dazu laufen seit dem Frithjahr 1998. Dies zeigt, dass das Problem erkannt und eine Vertiefung des Themas weiterhin angestrebt wird,

Zu Frage 1: Im Bezug auf die zahlenmissige Entwicklung der Kinder- und Jugenddelinquenz in den verschiedenen Deliktsparten in den vergangenen fiinf Jahren wird auf die Kriminalstatistik des Kantons Ziirich KRISTA verwiesen, wobei jedoch allein auf die Stadt Ziirich bezogen keine separaten Statistiken vorliegen. Ebenfalls nicht erfasst ist, ob es sich um Erst- oder WiederholungstiterInnen handeit.

Gemiiss Geschiifisbericht des Polizeidepartements 1997 zur Jugendkriminalitit nahm der Jugenddienst der Stadtpolizei gesamthaft
254 (259) Arrestationen vor, behandelte 705 (858) Kriminalgeschiifte und kldrte davon 81 (175) Raubilberfilie auf, Im weiteren befasste er sich mit 98 (110) Vermissten, Entlaufenen und Entwichenen und ermittelie gegen 10 (8) Banden mit 71 {83) Titerinnen und Titern, die 197 (320) Delikte begangen hatten. Weiter wurde gegen 109 (103) Jugendliche unter 18 Jahren, die gegen das Betiubungsmittelgesetz verstiessen, ermittelt. Von diesen handelten 63 (71) mit Drogen und 34 (96) wiesen sich iiber keinen festen Wohnsitz aus.
Ebenfalls behandelt wurden 169 (188) Fille von illegal anwesenden Personen unter 18 Jahren. (Die Zahten in Klammern beziehen sich auf das Jahr 1996.) Eine Schiitzung der Dunkelziffer ist nicht moglich.

Da die Titigkeit der Jugendanwaltschaft nicht Gegenstand der stidtischen Verwaltung ist, milssten deren Fallzahlen dort nachgefragt werden. Sie sind der Stadtpolizei nicht bekannt.


Beilage zu StRB Nr. 2163 vom 16. Dezember 1998

Auszug aus der Kriminaistatistik des Kantons Zirich KRISTA

Tatverdachtige unter 18 Jahren (Total/Schweizer/Ausléander/Ausiédnder in %)

Straftatenart 1988 | 1989 | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1993 | 1996 | 1997
StGB+Betm inagesami Total 17785 | 1824 | 1’726 ; 2211 | 2153 | 2431 | 271 | 2387 | 2823 | 20
Schwaizer 1267 1'288 1076 1254 1173 1297 1114 1216 1'438 1593
Auslinder 518 536 650 957 980 | 11134 | 1057 | 171 | 1385 | 1697
Augi. in % 29.0 294 37.7 43.3 45.5 46.6 48.7 49.% 49.1 50.4
NGB insgesamt Total 479 | 1'527 | 1'487 | 1791 | 1685 | 1882 | 1701 | vB1B | 2127 | 2466
Schweizer | 1023 | 1'058 893 961 | 1028 942 844 869 993 | 120
Augkinder 456 469 594 830 857 910 857 949 1134 1346 -
Ausl, In % 30.6 30.7 P9 46.3 455 491 50.4 52.2 533 546
Leib+Loben inagesamt Total 45 a7 58 55 134 123 132 145 210 37
Schweizer M 3 29 -1 45 50 51 42 73 82
Austinder 1 16 29 28 B89 73 81 10 137 135
Ausl. in % 24.4 Mo %0.0 50.9 66.4 59.3 61.4 7.0 65.2 622
Schwere Del. Leib+Leben Tota) 7 g 10 8 18 18 15 12 7 4
Schweizer 5 8 3 4 4 a8 7 L 14 16
Ausldnder 2 1 K 4 14 w0 8 9 13 25
Ausl. in % 28.6 i 700 50.0 77.8 55.6 83.3 69.2 48.% 61.0
Raub insgesamt Tatal 29 32 16 62 158 150 77 76 182 223
Schweizer 19 22 10 25 80 €2 k<3 | 20 48 73
Auslinder 10 9 8 a7 78 B8 46 36 133 150
Ausl. in% us 289 44.4 59.7 494 L 59.7 737 731 67.3
Vergowaltigung Total 4 12 0 2 3 2 6 0 3 8
Schwaeizer 3 6 0 0 0 1 2 0 ] 2
Auslinder 1 6 0 2 4 0 2 6
Ausl, in % 25.0 50.0 8.0 | 1000 | 100.0 50.0 66.7 0.0 66.7 750
Sexuella Nitigung Total 0 1 1 [+ 4 12 9 4 10 1
Schweizer 0 1 1 0 1 1 2 1 1 7
Auslinder 0 0 0 0 3 ih) T 3 9 4
Ausl, in % 0.0 0.0 0.0 0.0 75.0 9.7 778 750 90.0 364
Einbruchdiebstah Total 4] 23 188 249 30 29 236 268 302 75
Schweizer 156 177 19 147 176 120 107 115 140 156
Ausidnder 65 61 7 102 127 109 129 153 162 a7
Ausl. in% 29.4 25.6 J9.9 41.0 419 47.6 54.7 571 53.6 57.9
Betm insgesamt Total 2 as4 294 an 325 638 528 605 761 793
Schweizer 292 273 222 328 178 Inm 304 372 o7T 498
Auslander 80 81 T2 113 47 257 24 233 284 295
Ausl. in % 215 229 24.5 304 45.2 403 42.4 385 373 37.2
Beatm-Handel Total 2 98 84 158 97 151 L] 164 217 171
Schweizer 9 79 59 102 42 65 N 32 68 42
Auslinder 28 19 23 S6 55 86 110 132 149 129
Ausl. in% 231 19.4 208 354 56.7 57.0 78.0 80.5 68.7 754
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Tatverdéchtige unter 18 Jahren (Total/Schweizer/Ausldnder/Auslénder in %) Seite 1v. 2

Tatverdiichtige Total Schweizer Auslinder Auslinder in Prozent
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Zn Frage 2: Nach wie vor sind es die Gewaltdelikte, in erster Linie die Raubstraftaten, begangen durch Jugendliche, welche den Jugenddienst, aber auch die iibrige Stadtpolizei sowohl in repressiver als auch in priventiver Hinsicht beschiftigen. Seit den 90er Jahren ist gemiiss Statistiken ein Anstieg zu verzeichnen. Davon betroffen sind nicht nur die Stadt Ziirich, sondemn auch die Landgemeinden und das benachbarte Ausland, wobei in den Kemstiidten mehr Straftaten veriibt werden.

Der Anstieg der jugendlichen Tatverdiichtigen bei den Eigentumsdelikten, in erster Linie bei den Einbruchdiebstihlen, ist zum Beispiel darauf zuriickzufiihren, dass Stadt und Kanton Ziirich vermehrt von Kindem und jugendlichen Fahrenden aus dem benachbarten Elsass/Frankreich heimgesucht werden, welche sich als «Tageswohnungseinbrechende» betiitigen.

Vermehrt werden auch Natels aus parkierten, verschlossenen Personenautos gestohlen. Diese Delikte werden vorzugsweise von jugendlichen StraftiterInnen veriibt. Die Stadtpolizei hat diesbeziiglich kiirzlich ein Informationsblatt fiir Automobilistinnen/Automo-
bilisten herausgegeben.

Sobald jeweils Schwerpunkte erkennbar sind, wird seitens der Stadtpolizei mit geeigneten Aktionen reagiert. Dies gitt insbesondere fiir die kriminalpolizeiliche Beratungsstelle der Stadtpolizei.

Zu Frage 3: Die Fachgruppe Jugenddienst der Stadtpolizei hilft neben ihrer in erster Linie repressiven Arbeit in verschiedenen Arbeitsgruppen mit, welche die Vernetzung von Priiventions- und Integrationsbemiithungen zum Ziel haben. Therapien und Strafen zu verordnen oder auszusprechen ist Aufgabe der Justiz (Jugendanwaltschaft). Beim Erfiillen ihres repressiven Auftrags stosst der Jugenddienst im Kontakt mit Eltern von straffilligen Kindern und Jugendlichen immer wieder auf Schwierigkeiten, sei es, weil diese mit der Erzichung ihrer Kinder iiberfordert sind, das soziale Umfeld nicht stimmt, sie einer anderen Kultur angehdren und/oder die Eltern vielfach der deutschen Sprache nicht méchtig sind. Solche Eltern in die Verantwortung mit einzubeziehen, ist fir die zustindigen Behorden sehr schwierig, was sich in den Gespriichen innerhalb der interdiszipliniren Arbeitsgruppen immer wieder bestitigt. Selbstverstindlich werden aber auch diese Bemilhungen weitergefiihrt.

Zu Frage 4: Kleine Delikte von jugendlichen Ersttiterinnen/
-tiitern sollten rasch und unbiirokratisch erledigt werden konnen, dariiber sind sich Jugendanwaltschaft und Stadtpolizei einig. Dies scheitert aber oft am zu grossen Arbeitspensum der einzelnen Jugendanwiltinnen/-anwilte. Der Stadirat vertritt die Ansicht, dass trotzdem die Abgrenzung zwischen Polizei und Jugendanwaltschaft beziiglich ihres Auftrages bestehen bleiben sollte, wonach das Strafen nach wie vor in die Kompetenz der Justiz gehort. Es wire sinnvoll, wenn dort entsprechende Verbesserungen angestrebt werden kénnten, damit bei kleineren Straftaten, begangen von Kindern und jugendlichen Ersttaterinnen/-titern, die strafprozessualen Konsequenzen schneller spilrbar wiirden. Bei schwereren Delikten erfolgt, sofern die gesetziichen Voraussetzungen erfiillt sind, die Anordnung von Untersuchungshaft durch die Jugendanwaltschaft/den/die HafirichterIn, so dass sich nach der polizeilichen Festnahme sofort eine sehr oft dusserst wirksame Konsequenz fiir die jugendlichen
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Straftiterinnen bemerkbar macht Anderungen nach der Idee Deutschiands bendtigten demzufolge nebst personellen Aufstockungen auch Anderungen im schweizerischen Jugendstrafrecht bzw. im eidgendssischen Recht.

Zy Frage 5: Ohne die diesbeziiglichen Reformvorschifige der Regierung Blair in Grossbritannien im Detail zu kennen, ist zu den angefiihrten Stichworten folgendes zu erwidern:

- Abschaffung der Schuldunfzhigkeit: Gemiss StGB Art. 82 werden Kinder in der Schweiz schon ab dem 7. Altersjahr strafmniindig.

—~ In der Regel sind Kinder und auch Jugendliche chne Einkommen und auch die Eltern vieifach nicht in der Lage, fiir die verursachten Schiden aufzukommen, abgesehen davon, dass fir eine Schadenersatzpflicht die zivilrechtlichen Voraussetzungen erfiilit sein miissen. Reparationsieistungen der Titerschaft bilden bis anhin eher die Ausnahme. Das Abarbeiten von Bussen anstelle von Haft ist im Gibrigen seit kurzem Gegenstand einer generellen Priifung durch die Justizdirektion,

— Nichtliche Ausgehverbote und Sperrgebiete fiir Kinder/
Jugendliche: Abgesehen von der Verhaltnismissigkeit und der fehlenden Rechtsgrundlage stellte sich die Frage, wie und durch wen die Massnahme kontrolliert werden sollte.

— Erziechungsbeistand und Erziehungskurse fiir Eltern: Durch die Jugendanwaltschaft/Jugendsekretariate und Vormundschaftsbehérden erfolgt gegebenenfalls die notwendige Unterstiitzung und Verbeistandung der Eltern. Erziehungskurse fiir Eltern werden durch die stidtische Priiventionsstelle durchgefiihrt.

- Polizeiliche Verwarnungen kénnen durch verschiedene Massnahmen verstiirkt bzw. unterstiitzi werden. Die Stadtpolizei, vor allem die Sicherheitspolizei, leitet Meldungen von Bagatelliibertretungen im Strassenverkehr, welche insbesondere durch Kinder veriibt werden, an die polizeiliche Verkehrsinstruktion weiter, welche eine Nacherziehung vomimmt. Bei Vergehen im Sirassenverkehr (z. B.
Fahren ohne Fihrerausweis) und bei kriminatpolizeilichen Tatbestinden erfolgt die Rapporterstattung bei der Stadtpolizei Hand in Hand entweder durch die Uniformpolizei (bei einfacheren Delikten wie z. B. bei Ladendiebstihlen, Fahrzeugdelikten, verbotenem Waffeniragen) oder durch die jeweiligen Fachgruppen der Kriminalpolizei (bei schwierigeren Ermittlungen durch die Fahrzeugfahndung, Einbruchgruppe, Jugenddienst, der vor allem bei Seriendelikten mit grossem Thterkreis ermittelf, usw.j zuhanden der Jugendanwaltschaft Ziirich. Diese hat die Kompetenz, bei geringfiigigen Delikten eine Verwarnung auszusprechen Anderungen bei der Ahndung solcher Delikte setzen eine Anpassung der Gesetze voraus, was nicht in der kommunalen Kompetenz liegt.

Mitteilung an die Vorsteherin des Polizeidepartements, die iibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Stadtpolizei und je unter Beilage an den Gemeinderat.

Fiir getreven Auszug
der Stadtschreiber
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